Estado do Rio Grande do Sul
.S§Z'
{ü.i

'' ... ..: ;-'.lli.'

f{"nieípio d" Iei.
"Ierra das NascêÍ,les"

Ofício GAB no 1ô312021 Jóia/RS, 7 de junho de 2021

Ao Senhor:
lgnácio Levinski
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Jóia - RS.

RÉcebido em c
Assunto: Resposta Ofício no 12412021 |1orêrio

ServicloÍ

Senhor Presidente:

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Senhoria' e
em resposta ao seu Ofício n' 12412021, que trata sobre solicitação do Relator da

Comissão de Orçamento, Tributação e lnfraestrutura, em relação ao Projeto de Lei

no 4.39112O21, que trata de recursos orçamentários ao Poder Legislativo:

1) Quanto a questão do porquê do Projeto de Lei no 4.391121:
Quando da elaboração do Orçamento para o exercício de 2021 foi

elaborou uma estimativa de provável arrecadação até o final do exercício de 2020 e

foi aprovado o orçamento do Poder Legislativo em um total de R$ 1.683.770,20
(Um milhão e seiscentos e oitenta e três mil e setecentos e setenta reais com vinte

centavos), porém na execução do Balanço Final de 2020, o valor ficou acima da

estimativa, arrecadação superior ao esperado surgindo deste maneira a
possibilidade de aumento do repasse ao Poder Legislativo, de maneira a suprir os
gastos necessários com as atividades do mesmo.

2) Quanto a emissão de oficio do Poder Legislativo solicitando ao Poder
Executivo repasse de dinheiro público:

Diferentemente de anos anteriores, a atual Gestão do Poder
Legislativo e a sua mesa diretora, desde o início da Legislatura tem procurado
manter o diálogo entre os poderes, sobre a melhor aplicação dos recursos públicos
em benefício da comunidade, os valores repassados no Projeto de Lei no

4.39112021 , foram definidos em reuniões entre os dois poderes. Outra prática que
passamos a adotar é que se destine recursos financeiros ao Poder Legislativo,
apenas na quantia necessária a manutenção das atividades legislativas e que
práticas de devoluções volumosas de dinheiro no encerramento do exercício não
voltem mais a acontecer, destinando durante o decorrer do ano estes recursos para
aplicação frente as necessidades do cidadão.

Atenciosamente,

Câmâra d
pÊoÍocoLo

e Vere de Jéia

2

LIDO E TVl PLENARIO

Sessão
('s

A\ ^, ,, -,.\. ,.c , . _./ \.\r\.,^.-a--,\_.<) \,,J-------J)
rAdriano Marangon de Lima

Prefeito d$ Jóia/RS

.J
TO

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL
Rua Dr. Edmar Kruel, '188 - Cenko - CEP 98180-000 - Jóia - RS

Telefone: (55) 3318-'1300 - httpJ/www.joi br - e-mail: gabinete@.ioia.rs.gov..br - CNPJ 89.650 .12110001-92